
 

 

 
 文部科学大臣杯第２１回小・中学校将棋団体戦のご案内を致します。団体戦

は１人強い選手がいても勝てません、チームワークが大切になります。個人戦

とは違う楽しみがあり、対戦カードによりどのチームにチャンスが出てきます。

皆さんも全国大会を目指して参加してみませんか。 

 

１、日時     令和７年６月８日（日）9 時受付 １０時開始 

２、場所     愛媛県民文化会館別館 松山市道後町２丁目９－１４ 

         ０８９－９２３－５４４７ 

３、参加資格   同一小学校・同一中学校に在学する生徒３名で編成された

チーム 

４、参加クラス  小学校の部（同一小学校３名１チーム） 

         中学校の部（同一中学校３名１チーム） 

５、参加費    １チーム３０００円 （参加賞付）（昼食は各自負担） 

６、大会方法   各部門共、当日の参加チーム数により試合方法を考えます。 

         ３名が同時に試合を行い２勝したチームの勝ちとなります。 

        （基本は予選リーグ後、決勝トーナメント） 

７、入賞     各部門ともに３位まで 賞状、メダル 

         各部門の優勝チームは、７月２５日（金）に神戸市で開催

される西日本大会に出場します。そこで勝ち進んだ上位２

チームが、８月８日（金）に東京都内で行われる決勝大会

に進出します。 

        （全国大会出場チームには規定交通費、宿泊費を、日本将棋

連盟が補助いたします。）     

主催      日本将棋連盟松山坊っちゃん支部    

産経新聞社 

後援      日本将棋連盟愛媛県支部連盟 

協力      松山将棋センター児島子供将棋教室（日本将棋連盟公認教室） 

 

 

☆参加してみたいけど、同一小中学校でお友達が見つからない方は、松山将棋 

センターに、問い合わせください。声掛けをしてみます。また、残念ながら、 

お友達が見つからなかった場合は、同一会場にて、西日本大会には参加出来ま 

せんが３人１チームの団体戦を開催いたしますので、ご来場頂ければ大会に参 

加は可能です。 

 

 

 



参 加 申 込 書 
学校名  

選手名 学年 

選手名 学年 

選手名 学年 

代表者名  住所 

 

 

電話番号 

 

申し込み方法 ６月７日までに上記の用紙に学校名 代表選手３名の氏名、学

年、連絡先を明記の上事務局までハガキ、FAX、メール、で申

し込みしてください。松山将棋センターに直接お申し込み頂い

ても構いません。電話での申し込みは受け付けしません。 

       同一校からの参加チーム制限はありませんので、１校から何チ

ームでも出場出来ます。 

申し込み先  ７９０－０９２１ 

（問合せ先） 松山市福音寺町７２８アメニティ２５・５０１号 

日本将棋連盟松山坊っちゃん支部事務局  

児島有一郎（日本将棋連盟公認将棋指導員） 

       TEL０９０―８９７４－５５３８ FAX ９３３－７８５４ 

       メール kjm@theia.ocn.ne.jp 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:kjm@theia.ocn.ne.jp


 
令和７年５月吉日 

保護者の皆様へ 

〒790－0921  
松山市福音寺町 728 
アメニティ 25 501 

日本将棋連盟松山坊っちゃん支部 
事務局長 児島有一郎 

TEL （090）8974－5538 
 

第２１回文部科学大臣杯小・中学校将棋団体戦のご案内 

 
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、日本将棋連盟では青少年の将棋の普及と情操教育の一環として行ってい

る「第２１回文部科学大臣杯小・中学校将棋団体戦」を開催する事と決まりま

したので案内書をお送りさせて頂きます。 
 この大会は同一小・中学校から３名１チームの団体戦で行います。出場した

くても同一校で、お友達が見つからない場合は参加する事が出来ません。その

時は松山将棋センターまでご相談ください。将棋センターには沢山の子ども達

が将棋を習いに来ていますが、学年がちがったり、曜日が違ったり、将棋セン

ター以外のカルチャースクールもありますので別のカルチャースクールだと接

点がないのでお友達が見つかりません。参加にご興味のある場合は、将棋セン

ターまでお問い合わせください。また、同一小中学校のお友達が参加メンバー

を探している場合もあります。こちらの方からご連絡させて頂く事もあります

のでご了承ください。  

敬具 

 
 


